



МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

ЗАКОН

Т Ö Р Т Ы К Ш Ö

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

**О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Республики Марий Эл**

Принят Государственным Собранием
Республики Марий Эл

19 декабря 2023 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Марий Эл от 4 марта 1998 года № 64-З «Об Избирательной комиссии Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 1998, № 3, ст. 76; 2001, № 10, ст. 400; 2003, № 1, ст. 10; 2004, № 1, ст. 1; 2006, № 4 (часть II), ст. 144, № 6, ст. 226; 2007, № 1 (часть I), ст. 4, № 6, ст. 288, 289, № 11 (часть I), ст. 502; 2009, № 4 (часть I), ст. 136; 2010, № 1 (часть I), ст. 6, № 9 (часть I), ст. 438; 2011, № 6, ст. 301, № 7, ст. 349, № 9 (часть I), ст. 457; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 21 марта 2012 г., № 21032012010005, 25 октября 2012 г., № 24102012010056, 29 декабря 2012 г., № 29122012010084; 27 февраля 2013 г., № 26022013010003, 2 августа 2013 г., № 01082013010020, 24 октября 2013 г., № 23102013010039; 1 августа 2014 г., № 31072014010024; 2 марта 2015 г., № 02032015010006, 17 декабря 2015 г., № 17122015010054, 31 декабря 2015 г., № 30122015010059; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 29 декабря 2016 г., № 29122016010057; 7 марта 2017 г., № 07032017010003, 23 мая 2017 г., № 23052017010022, 5 декабря 2017 г., № 04122017010057; 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 5 июля 2021 г., № 05072021010025, 24 декабря 2021 г., № 24122021010060; 31 октября 2022 г., № 31102022010041, 27 декабря 2022 г., № 27122022010050; 10 марта 2023 г., № 09032023010011, (mari-el.gov.ru/other/pravo), 3 мая 2023 г., № 02052023010012, 19 октября 2023 г., № 19102023010032) следующие изменения:

1. В части первой статьи 5 слова «Государственные органы,» заменить словами «В целях обеспечения реализации положений Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иного закона государственные органы,», после слов «установленных законом,» дополнить

словами «и технологического оборудования участковых комиссий,», слова «и указанной документации» заменить словами «и указанных документации и оборудования».

2. В статье 47:

1) дополнить новой частью второй следующего содержания:

«Члену Комиссии с правом решающего голоса кроме выплат, предусмотренных частью первой настоящей статьи, может производиться дополнительная оплата труда (вознаграждение) за работу в Комиссии по подготовке и проведению выборов за счет средств, выделенных в соответствии с пунктом 3¹ статьи 57 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Размеры и порядок выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за счет средств, выделенных Комиссии из республиканского бюджета Республики Марий Эл в соответствии с пунктом 3¹ статьи 57 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», устанавливаются Комиссией.»;

2) часть вторую считать частью третьей.

3. В пункте «а» статьи 53 слово «извещаются» заменить словом «извещается».

4. Пункт «д» статьи 59 после слов «выборов, референдума,» дополнить словами «выделенные ей из республиканского бюджета Республики Марий Эл средства на оказание содействия в подготовке и проведении выборов в федеральные органы государственной власти,».

5. В части второй статьи 65 второе предложение исключить.

Статья 2. Внести в Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 70-З «О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 1 (часть II), ст. 10, № 4 (часть I), ст. 136, № 5, ст. 212; 2010, № 1 (часть I), ст. 6, № 4, ст. 158, № 9 (часть I), ст. 440, № 11, ст. 503; 2011, № 1 (часть II), ст. 9, № 6, ст. 301, № 9 (часть I), ст. 457, № 11, ст. 563; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 31 июля 2012 г., № 30072012010038, 25 октября 2012 г., № 24102012010055, 29 декабря 2012 г., № 29122012010084; 2 августа 2013 г., № 01082013010020, 24 октября 2013 г., № 23102013010039, 30 декабря 2013 г., № 30122013010059; 25 февраля 2014 г., № 24022014010002, 29 апреля 2014 г., № 28042014010016, 23 мая 2014 г., № 23052014010019, 1 августа 2014 г., № 31072014010024, 29 декабря 2014 г., № 29122014010059; 2 марта 2015 г., № 02032015010006, 6 мая 2015 г., № 05052015010015, 17 декабря 2015 г., № 17122015010056, 31 декабря 2015 г., № 30122015010059; 26 апреля 2016 г., № 25042016010011, 29 декабря 2016 г., № 29122016010057; 7 марта 2017 г., № 07032017010003, 23 мая 2017 г., № 23052017010023, 5 декабря 2017 г., № 04122017010057; 8 мая 2018 г., № 08052018010020, 25 июня 2018 г., № 25062018010021, 2 ноября 2018 г., № 01112018010048; 1 апреля 2019 г.,

№ 01042019010007, 18 апреля 2019 г., № 18042019010009, 30 декабря 2019 г., № 30122019010059; 3 августа 2020 г., № 03082020010018, 11 сентября 2020 г., № 11092020010032, 15 декабря 2020 г., № 15122020010052; 5 июля 2021 г., № 05072021010025, 24 декабря 2021 г., № 24122021010060; 31 октября 2022 г., № 31102022010041; 9 марта 2023 г., № 09032023010001, (mari-el.gov.ru/other/pravo), 3 мая 2023 г., № 02052023010012, 6 июля 2023 г., № 05072023010020) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 6¹ слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

2. В статье 8:

1) пункт 3 дополнить предложением следующего содержания: «При этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного пунктом 3 статьи 10 Федерального закона дня голосования и заканчивается через месяц после указанного дня голосования, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть проведены в иной день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом положений, предусмотренных пунктами 6 - 9 статьи 10 Федерального закона.»;

2) пункт 4 дополнить предложением следующего содержания: «При этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного пунктом 3 статьи 10 Федерального закона дня голосования и заканчивается через месяц после указанного дня голосования, такие выборы не могут быть проведены в иной день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом положений, предусмотренных пунктами 6 - 9 статьи 10 Федерального закона.»;

3) в пункте 8 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию», слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

3. В статье 8¹:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 8¹. Проведение выборов при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, военного положения»;

2) слова «Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл»;

3) дополнить абзацем следующего содержания:

«Проведение выборов при введении военного положения в соответствии с Федеральным конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении» осуществляется в соответствии с пунктами 5 - 12 статьи 10¹ Федерального закона.».

4. В пункте 4 статьи 13 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

5. Пункт 2 статьи 16 дополнить предложением следующего содержания: «Образование избирательных участков для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, осуществляется в соответствии с пунктом 5 статьи 19 Федерального закона.».

6. В статье 18:

1) пункт 1 после слов «выборов в органы местного самоуправления,» дополнить словами «соответствующими участковыми избирательными комиссиями»;

2) дополнить пунктами 7¹ и 7² следующего содержания:

7¹. По избирательному участку, образованному на территории воинской части, список избирателей-военнослужащих, находящихся в воинской части, членов их семей и других избирателей, если они проживают на территории расположения воинской части, составляется соответствующей участковой избирательной комиссией не позднее чем за 11 дней до дня голосования, а в исключительных случаях - не позднее чем в день формирования участковой избирательной комиссии на основании сведений об избирателях, представляемых командиром воинской части, по форме, установленной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.

7². Список избирателей по избирательному участку, образованному в местах временного пребывания избирателей (больницах, санаториях, домах отдыха, местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых и других местах временного пребывания), составляется соответствующей участковой избирательной комиссией не позднее дня, предшествующего дню голосования, на основании сведений об избирателях, представляемых руководителем организации, в которой избиратель временно пребывает, по форме, установленной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;

3) пункт 14 признать утратившим силу.

7. В статье 19:

1) в пункте 1¹ слова «Центральной избирательной комиссией Республики Марий Эл» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл», после слов «печатью участковой избирательной комиссии» дополнить словами «, или указанная копия может быть изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается электронными подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии»;

2) дополнить пунктом 5¹ следующего содержания:

«5¹. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, списки избирателей составляются в порядке,

установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

8. В статье 20:

1) в пункте 4 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

2) в пункте 7 слова «настоящего Закона» заменить словами «Федерального закона»;

3) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона, настоящего Закона государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны оказывать избирательным комиссиям содействие в реализации их полномочий, в частности на безвозмездной основе предоставлять необходимые помещения (при предоставлении помещений территориальным, окружным и участковым избирательным комиссиям - без возмещения и оплаты комиссиями затрат на использование помещений и оплату коммунальных услуг), в том числе для хранения избирательной документации (до передачи указанной документации в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, установленных законом) и технологического оборудования участковых избирательных комиссий, обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанных документации и оборудования, а также предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства связи, техническое оборудование.»;

4) в пункте 13² слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию».

9. В статье 21:

1) в пункте 1 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

2) в пункте 2 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

3) в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

10. В пункте 9 статьи 23 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

11. В статье 25:

1) абзац второй пункта 1 после слов «сформированной в соответствии с пунктом 1 статьи 27 Федерального закона, истекает» дополнить словами «в сроки, предусмотренные пунктами 2, 3 и 7 статьи 10 Федерального закона для назначения ближайших выборов,»;

2) пункт 2 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «На избирательном участке, образованном на территории воинской части, расположенной в обособленной, удаленной от населенных пунктов местности, участковая избирательная комиссия формируется территориальной избирательной комиссией (по решению территориальной

избирательной комиссии - командиром соответствующей воинской части) из числа военнослужащих, находящихся в воинской части, членов их семей и других избирателей, проживающих в пределах расположения воинской части, в том числе не входящих в резерв составов участковых комиссий.»;

3) дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹. Порядок формирования специальных участковых избирательных комиссий для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, порядок возложения полномочий таких участковых избирательных комиссий, а также срок их полномочий устанавливаются статьей 27 Федерального закона.»;

4) в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

12. В статье 27:

1) в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

2) в пункте 1 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

3) в пункте 1¹ слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

4) дополнить пунктом 1² следующего содержания:

«1². По решению Избирательной комиссии Республики Марий Эл, согласованному с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления на территории муниципального образования «Городской округ «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, могут быть возложены на Избирательную комиссию Республики Марий Эл.»;

5) дополнить пунктом 1³ следующего содержания:

«1³. В случае исполнения полномочий избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления на территории муниципального образования «Городской округ «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, Избирательная комиссия Республики Марий Эл осуществляет полномочия, предусмотренные пунктом 9¹ статьи 26 Федерального закона, статьей 22 настоящего Закона.»;

6) в пункте 2 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию»;

7) в пункте 3 слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию».

13. В статье 30:

1) в пункте 1² слова «или возмездного гражданско-правового» исключить;

2) в подпункте «з» пункта 9 слова «Центральную избирательную комиссию Республики Марий Эл» заменить словами «Избирательную комиссию Республики Марий Эл»;

3) в пункте 11² слова «Центральной избирательной комиссией Республики Марий Эл» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

4) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом, настоящим Законом право на ее осуществление, таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением избирателей, а также чтобы сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые содержатся в списках избирателей и иных документах, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом.»;

5) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с пунктом 11² настоящей статьи представителями средств массовой информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.».

14. Статью 33 дополнить пунктом 4² следующего содержания:

«4². При выборах депутатов представительных органов муниципальных образований, при которых избирательные округа образуются в соответствии со средней нормой представительства избирателей, не превышающей пяти тысяч избирателей, кандидаты не обязаны представлять в соответствующую избирательную комиссию сведения, предусмотренные пунктом 4 настоящей статьи.».

15. В статье 37:

1) в пункте 3 слова «основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий),» исключить;

2) пункт 7 после слов «по решению уполномоченного на то органа избирательного объединения вправе» дополнить словами «в установленном порядке».

16. В пункте 11 статьи 38 слова «пунктами 1 - 3 настоящей статьи» заменить словами «пунктами 1, 2, подпунктами «б» - «з» пункта 3 настоящей статьи».

17. В пункте 8 статьи 38¹ слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

18. В статье 40:

1) в пункте 10 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

2) в подпункте «е» пункта 31 слова «, если иное не установлено Федеральным законом» исключить;

3) в подпункте «г¹» пункта 32 слова «, если иное не установлено Федеральным законом» исключить;

4) дополнить пунктом 36 следующего содержания:

«36. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, следующего за днем появления судимости, представить в зарегистрировавшую его избирательную комиссию сведения об указанной судимости в письменной форме. Сведения об указанной судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Федерального закона, пунктом 2 статьи 42 настоящего Закона вправе выступать от имени кандидата.»

19. Пункт 4 статьи 45 после слов «Полномочия доверенных лиц» дополнить словами «, в том числе указанные в пункте 1 статьи 30 Федерального закона, пункте 1 статьи 30 настоящего Закона,», после слова «прекращаются» дополнить словами «одновременно с прекращением агитационного периода, а также досрочно».

20. В статье 57:

1) пункт 2 после слов «не должны содержать» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

2) дополнить пунктом 3¹ следующего содержания:

«3¹. Не допускается проведение кандидатами, избирательными объединениями предвыборной агитации с использованием информационных ресурсов, в том числе сайтов в информационно-коммуникационной сети «Интернет», доступ к которым ограничен федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации.»;

3) в пункте 4 слова «печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной кампании» заменить словами «агитационных материалов, которые специально изготовлены для избирательной кампании и стоимость которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции».

21. В статье 58:

1) в пункте 6 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией»;

2) в пункте 11 слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, или по ее решению соответствующими нижестоящими» исключить.

22. В статье 59:

- 1) в пункте 2 слова «Кандидат вправе в любое время» заменить словами «Кандидат вправе в установленном порядке в любое время»;
- 2) в пункте 12 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

23. В статье 63:

- 1) в пункте 1 слова «до дня голосования» заменить словами «до дня (первого дня) голосования»;
- 2) в пункте 2 слова «до дня голосования» заменить словами «до дня (первого дня) голосования», слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией»;
- 3) в пункте 3 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

24. В пункте 1 статьи 65 слова «до дня голосования» заменить словами «до дня (первого дня) голосования», слова «в день голосования» заменить словами «в день (первый день) голосования».

25. В пункте 1 статьи 66 слова «После дня голосования» заменить словами «После дня (последнего дня) голосования», слова «со дня голосования» заменить словами «со дня (последнего дня) голосования».

26. Пункт 2 статьи 68 дополнить словами «, а также с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и указанных в пункте 1² статьи 30 настоящего Закона представителей средств массовой информации».

27. Пункт 25 статьи 69 после слов «за пределами территории Республики Марий Эл,» дополнить словами «а также в случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,».

28. В статье 69¹:

- 1) в пункте 1 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;
- 2) в пункте 4 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

29. В статье 70:

1) пункт 3¹ после слов «в день голосования в плавании,» дополнить словами «а также на избирательных участках, образованных для проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона,»;

2) в пункте 7 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Марий Эл» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

3) в пункте 18 слова «Центральной избирательной комиссией Республики Марий Эл» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл»;

4) дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20. В соответствии с пунктом 17 статьи 64 Федерального закона по решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.».

30. В статье 71:

1) в пункте 13 слова «и (или) Центральную избирательную комиссию Республики Марий Эл, Центральной избирательной комиссией Республики Марий Эл - в» заменить словами «и (или) Избирательную комиссию Республики Марий Эл, Избирательной комиссией Республики Марий Эл - в»;

2) дополнить пунктом 18 следующего содержания:

«18. В соответствии с пунктом 17 статьи 65 Федерального закона по решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов досрочное голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего избирательного округа, осуществляется в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона.».

31. В статье 72:

1) пункт 2 дополнить предложением следующего содержания: «Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

2) дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19. В соответствии с пунктом 19 статьи 66 Федерального закона по решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов голосование вне помещения для голосования избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.».

32. В статье 73:

1) подпункт «д» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«д) строки протокола в следующей последовательности:

строка 1: число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования;

строка 2: число избирательных бюллетеней, полученных участковой

избирательной комиссией;

строка 3: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно;

строка 4: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим в помещении для голосования в день голосования;

строка 5: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 6: число погашенных избирательных бюллетеней;

строка 7: число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 8: число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 9: число недействительных избирательных бюллетеней;

строка 10: число действительных избирательных бюллетеней;

строка 11: число утраченных избирательных бюллетеней;

строка 12: число не учтенных при получении избирательных бюллетеней.»;

2) в пункте 3 слова «12 и 13» заменить словами «11 и 12»;

3) в пункте 4 слова «строку 14» заменить словами «строку 13»;

4) в пункте 5 слова «строку 14» заменить словами «строку 13».

33. В статье 74:

1) в пункте 3 слова «строку 7» заменить словами «строку 6»;

2) в пункте 6:

а) в подпункте «в» слова «строку 5» заменить словами «строку 4»;

б) в подпункте «г» слова «строку 6» заменить словами «строку 5»;

3) в пункте 12 слова «строку 8» заменить словами «строку 7»;

4) в пункте 17 слова «строку 10» заменить словами «строку 9»;

5) в пункте 18 слова «строку 14» заменить словами «строку 13»;

6) в пункте 19 слова «строке 14» заменить словами «строке 13», слова «строку 11» заменить словами «строку 10»;

7) в пункте 20 слова «строку 9» заменить словами «строку 8»;

8) в пункте 22 слова «строки 12 и 13» заменить словами «строки 11 и 12», слова «строках 12 и 13» заменить словами «строках 11 и 12»;

9) дополнить пунктом 31¹ следующего содержания:

«31¹. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, особенности составления протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования) устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

10) в пункте 32 слова «Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл» заменить словами «Избирательной комиссии Республики Марий Эл», слова «Центральной избирательной комиссией

Республики Марий Эл» заменить словами «Избирательной комиссией Республики Марий Эл», слова «строки: 10, 11, 14» заменить словами «строки: 9, 10, 13», слова «строках 10, 11, 14» заменить словами «строках 9, 10, 13»;

11) в пункте 36 слова «строки 1 - 13» заменить словами «строки 1 - 12», слова «строку 14» заменить словами «строку 13».

34. В статье 75:

1) в пункте 18 слова «строки 1 - 13» заменить словами «строки 1 - 12», слова «строку 14» заменить словами «строку 13»;

2) дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, протокол о результатах выборов, сводная таблица должны включать данные такого голосования. Особенности составления сводной таблицы и протокола об итогах голосования (о результатах выборов) вышестоящей комиссией с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

35. В статье 76:

1) в пункте 17 слова «строки 1 - 13» заменить словами «строки 1 - 12», слова «строку 14» заменить словами «строку 13»;

2) дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, протокол о результатах выборов, сводная таблица должны включать данные такого голосования. Особенности составления сводной таблицы и протокола об итогах голосования (о результатах выборов) вышестоящей комиссией с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

36. В статье 79:

1) в пункте 13 слова «строки 1 - 13» заменить словами «строки 1 - 12», слова «строку 14» заменить словами «строку 13»;

2) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, протокол о результатах выборов, сводная таблица

должны включать данные такого голосования. Особенности составления сводной таблицы и протокола об итогах голосования (о результатах выборов) вышестоящей комиссией с учетом данных об итогах голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 64 и (или) пунктом 19 статьи 66 Федерального закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 17 статьи 65 Федерального закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

37. В пункте 2 статьи 81 слова «во второе воскресенье сентября, а в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва - в день голосования на этих выборах» заменить словами «в предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона день голосования», дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «При этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного пунктом 3 статьи 10 Федерального закона дня голосования и заканчивается через месяц после указанного дня голосования, такие повторные выборы не могут быть проведены в иной день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом положений, предусмотренных пунктами 6 - 9 статьи 10 Федерального закона.».

38. Пункт 2 статьи 82 изложить в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий депутата, избранного по одномандатному избирательному округу, в этом избирательном округе избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, назначает дополнительные выборы. Дополнительные выборы назначаются на предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона день голосования. Если дополнительные выборы, в том числе с учетом сроков, предусмотренных пунктом 7 статьи 10 Федерального закона, не могут быть назначены на ближайший предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона день голосования, они назначаются на следующий предусмотренный пунктом 3 статьи 10 Федерального закона день голосования либо на иной день до указанного дня голосования с учетом положений, предусмотренных пунктами 6 - 9 статьи 10 Федерального закона. При этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного пунктом 3 статьи 10 Федерального закона дня голосования и заканчивается через месяц после указанного дня голосования, такие дополнительные выборы не могут быть проведены в иной день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом положений, предусмотренных пунктами 6 - 9 статьи 10 Федерального закона. Если в результате досрочного прекращения депутатских полномочий представительный орган муниципального образования остался в неправомочном составе, дополнительные выборы проводятся не позднее чем через четыре месяца со дня такого досрочного прекращения полномочий, при этом сроки избирательных действий по решению избирательной

комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, могут быть сокращены на одну треть.».

39. В пункте 1 статьи 84 слова «доверенным лицам кандидатов, избирательных объединений,» исключить.

40. В пункте 2 статьи 86 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

41. В статье 93:

1) в пункте 2 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

2) в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

42. Приложение № 5 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Закону Республики Марий Эл
«О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл»
(в редакции Закона Республики Марий Эл
от 22 декабря 2023 года № 58-З)

**КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ ДАННЫХ,
ВНЕСЕННЫХ В ПРОТОКОЛ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ
(ЧИСЛАМИ ОБОЗНАЧЕНЫ СТРОКИ ПРОТОКОЛА,
ПРОНУМЕРОВАННЫЕ В СООТВЕТСТВИИ
СО СТАТЬЕЙ 73 НАСТОЯЩЕГО ЗАКОНА)**

1) 1 больше или равно $3 + 4 + 5$;

2) 2 равно $3 + 4 + 5 + 6 + 11 - 12$;

3) $7 + 8$ равно $9 + 10$;

4) 10 равно $13 +$ все последующие строки протокола (за исключением случаев, если образуются многомандатные избирательные округа).

Если при проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований образуются многомандатные избирательные округа, то вместо контрольного соотношения, указанного в пункте 4 настоящего приложения, проверяются следующие контрольные соотношения:

5) 10 меньше или равно $13 +$ все последующие строки протокола;

6) $10 \times M$ больше или равно $13 +$ все последующие строки протокола, где M - число мандатов, подлежащих распределению в избирательном округе (для многомандатных избирательных округов с равным числом мандатов в округах при условии, что каждый избиратель имеет число голосов, равное числу мандатов);

7) $10 \times B$ больше или равно $13 +$ все последующие строки протокола, где B - число мандатов, подлежащих распределению в избирательном округе с наименьшим числом мандатов, либо значение «1», если каждый избиратель имеет один голос (для многомандатных избирательных округов с разным числом мандатов в округах либо для многомандатных избирательных округов с равным числом мандатов в округах при условии, что каждый избиратель имеет один голос);

8) 10 больше или равно I , где I - число голосов избирателей, поданных за каждого кандидата.».

Статья 3. Внести в статью 7 Закона Республики Марий Эл от 10 июня 2010 года № 27-З «О гарантиях равного освещения в республиканских средствах массовой информации деятельности политических партий, представленных в Государственном Собрании Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 7, ст. 334; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 18 апреля 2019 г., № 18042019010009) следующие изменения:

1) в части 1 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией»;

2) в части 2 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия», слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

3) в части 4 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

4) в части 5 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

5) в части 6 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии», слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию», слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

6) в части 7 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия», слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии», слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией»;

7) в части 8 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия», слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Положения Закона Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 года № 70-З «О выборах в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл» (в редакции настоящего Закона) применяются

к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона.

Глава
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев

г. Йошкар-Ола

22 декабря 2023 года

№ 58-З